veinticuatro horas, en que los concursantes se examinan en Teología y Moral. En este sentido, resulta encomiable la labor que realizan los examinadores sinodales y la urgencia de que tales cargos sean provistos para la colación de beneficios.

12.3. Relación del año 1762²⁹⁷

(f. 20r) “Beatissime Pater:

Corporis imbecillitas in septuagenaria aetate, parum commoda valetudo, negotiorumque inmensa moles, vel inundatio, ita animum aliquando gravant, ut mirum non sit, involuntarie elapsum fuisse tempus, quo mea ad Limina Apostolorum visitatio exequanda foret, nec eam etiam nunc personaliter agere valere, cum per earundem rerum intermissam continuationem minime liceat itineri pedem mandare, et curis manum subripere. Ea propter huic muneri, quantum possim satisfacere exoptans a Sanctitatis Vestrae benignitate temporis prorogationem obtinui, et a censura ob hunc defectum absolutio-nem; valdeque confisus morum integritate, et rerum gerendarum solertia D. D. Bartholomei Olanan, ipsum ad hoc tantummodo perafendum deputo, qui meo nomine B. B. Apostolorum Petri et Pauli Basilicas alma in Urbe adeat, Sacra eorumdem Corpora humilliter veneraturus, et sese ad Beatitudinis Vestrae Pedes profunde abiiciens, Summum Christianorum Caput et Pastorem; supplicii submissaque praestita obedientia, cognoscat, caetera omnia explens, quae me praesente usque ad exitum visitationis Liminum agi deberent, et cum primis rationem reddens de meo Pastoralis munere, de que rebus omnibus ad statum Ecclesiarum mihi commissarum attinentibus.

Haec Metropolitana Sedes tres habet Metropolitanos Iudices, Compostellae unum, Salmanticae alium, ac alterum in vicaria de Alba de Liste, quem noviter erexi congruo salario constituto, cum huius Dioecesis gubernacula accepi, eique sunt suffraganei Episcopi quatuordecim, Placentinus videlicet, et Abulensis, Salmantinus, Astoricensis, Zamorensis, Pacensis, Civitaten-sis, Cauriensis, Tudensis, Auriensis, Lucensis, Mindoniensis, Legionensis, et Ovetensis; verum modo hi duo ultimi sunt exempti, et ex primis octo ad Iudicem Salmantinum, reliqui vero quatuor ad Metropolitanum Compos-tellanum pertinent; Iudicis autem, seu Vicarii de Alba de Liste in Castellae Regno muneris est nonaginta et quatuor curatis et annexis, quae ibidem formaliter existunt, suoque regimini subsunt penitus providere. Ultra hos nominat etiam in Legionis Regno alios duos minores vicarios, nempe in Ca-cavelos, et Legidos, qui illarum partium quasdam Parochias huic Sedi sub-iectas sub oculis habeant, diligenterque curent.

Dioecesis haec Compostellana in Regno Galleciae sita est ad Occiden-talem partem; circumscribitur a Tudensi, Auriensi, Lucensi, et Mindoniensi

297. *Relación ad limina del arzobispo Bartolomé Rajoy. Compostela, 22 de diciembre de 1762*, en *ibíd.*, busta 246 B, ff. 20r-22v.

Dioecesis: ab (*f. 20v*) Oriente tendit in Occidentem per viginti leucarum spatium, et a Septentrione in Meridiem viginti et octo; Terra quidem scabrosa anfractibus, montibusque crebro referta, quae non curru, sed lectica, non tamen tota concursari valet.

Huius autem terrae portio maior iurisdictioni temporali Archiepiscopi subiacet, et exceptis Brigantio, et Clunia Civitatibus regiis, caeterae nobiliores villae, innumerique pagi dominum agnoscunt Antistitem Compostellanum, qui ad eorundem regimen, et iustitiae administrationem triginta et sex iudices saeculares eligit, idque non solum inter Archiepiscopatus terminos, verum etiam in Dioecesi Lucensi villae de Mellid, et in Tudensi villae de Vigo suae dictionis iudices ministros designat. Ceterum super haec omnia multo praestantius Archiepiscopalis Dignitas illustrata apparet, cum ex pluribus Regum privilegiis huius praeclarae nobilissimaeque civitatis vulgo de Santiago sit Dinastes, annuatim ei duos praeponens Praetores, duos in simul iuris peritos, qui iustitiae administrationi invigilare tenentur.

Sedes autem Cathedralis et Metropolitana de Iriensi antiquissima Ecclesia translata, et a Rege Ildephonso cognomine el Casto erecta anno octingentesimo trigesimo quinto gaudet privilegiis Emeritensis Ecclesiae consecratae fuit anno octingentesimo nonagesimo nono, assistentibus Alphonso Magno Rege, proceribus Regni, ac septemdecim Archiepiscopis, et Episcopis cum Sisnando Praelato Compostellae proprio.

Annorum intercessu Maurorum incurssione aliquando passa est: nunc vero auctoritate, et opibus exhuberans maiestatis plena venerationem conciliat; et praesertim Ara maior, vel Altare maximum insignibus argenteis ornamentis perpolitum cultum vere maximum, et devotionem excitat. Haec enim ut in dies increscit ponderationem excedit, nihilque minus exigunt et innumera, quibus est per Summos Pontifices ditata haec Apostolica Basilica, praeclarissima privilegia, et nostrae Hispaniae Regis mille scutorum regia donatio, quae proprio die S. Iacobi maioris eidem ut suarum dictionum Patronum, et Protectori indefesso quotannis erogatur; Regnorum Castellae, et Legionis quinquaginta aureorum die Translationis eiusdem S. Apostoli gratissimum donum; et magna hominum frequentia, et multitudo ex universo Populo Christiano ad hoc sacrum simulacrum visitandum confluentium. Haec omnia non semel animo voluntans, recolensque ineffabilia, quae a tanto Apostolo, Patre, Patrono, ac Magistro beneficia accepisse cognosco, libenter statui meae innumeris titulis debitae gratitudinis signa prodere; et quia nostri Sancti effigies in habitu peregrini adoratur, nihil accommodatius, nihil congruentius vissum fuit, quam eam baculo aureo decorare, aureoque humerorum amiculo cingere, quibus non tantum materia aestimationem praestat, verum plurimum auget miri artificii elegans forma, quampluresque Adamantes, quae sunt distincta. (*f. 21r*)

Huic minutissimo dono adiunxi auream crucem cum crucifixi imagine, eiusdemque materiae sex candelabra quae in Altari maximo solemnioribus diebus collocantur. Silentio etiam praeter eundem non est sacram suppellectilem coeteraque ornamenta, quae coram sepulchro nostri S. Apostoli adsistant, non solum magnifica esse, et eximia, sed omnibus magnam ingerere

admirationem; nam ultra argentea instrumenta, quibus undequaque abundat, ardent die, noctuque quatuor cerea luminaria, sexagintaque praeclarae magnitudinis argenteae lampades, aliquae terdecim in nostri chori planitie coram Matre Dolorosa, sed eas inter omnium oculos rapit quaedam nuper a Scholastico huius Ecclesiae concessa suis sumptibus Romae elaborata, quae quidem est tanto argenti pondere, et structura, ut temere non dicatur similem in tota Hispania non reperiri.

Compostellanae Ecclesiae terdecim sunt Dignitates, Decani videlicet Cantoris, Archidiaconorum de Nendos, Salnes, S. Iacobi, Trastamara, Cornado, Luou, et de Reina Prioris de Sar, Thesaurarii, Prioris de Compostella, et Scholastici: Dignitatis etiam munus obtinent septem canonici cardinales, quorum primus cardinalis maior nominatur, et his incumbit Altissimum Missae sacrificium in Altari maiori celebrare, quod nulli alteri, nisi alicui Episcopo licet, in S. Apostoli reverentiam ex antiquissimo Apostolico privilegio, et ex altero hi omnes viginti cum induuntur cappa pluviali in processionibus, et servitio altaris infulatis ministris utuntur. Canoniorum numerus unus est supra triginta, Portionarii novem, et Mussicorum magna turba, quos praesidet chori Magister canonicus.

In casum non erit referre alios ministros Ecclesiae, chorique servitio destinatos; et in primis maioris Arae curam gerunt ad omnia officia peragenda sex Acoliti, et tres Presbiteri, cuius vis vero ex plurimis eiusdem Ecclesiae, totidem iuvenes scholastici tonsurati, qui Missarii vocantur, et ad alias Ecclesiae functiones obeundas, cum opus est, sine mora concurrunt. Insuper choro sunt addicti viginti cappellani maiores Presbiteri sic nuncupati, quod de mensa capitulari emolumenta percipiant, et non sine examine ad modulationem, et conceptum inter oppositores eliguntur. Choro etiam assistunt viginti et tres Presbiteri, qui Cappellaniorum minorum nomine dignoscuntur. Cumque tot sint saepe saepius stare coguntur, quod sedes non supersint. Omitendum quoque non venit intra praefatam Ecclesiam alios duodecim esse Portionarios de S. Spiritu dictos in particulari cappella post horam Primae sua officia quotidie peragentes, quique ad Chrismatis consecrationem Praelato assistere tenentur. Proeterea alia est confraternitas nominata de Conceptione, in qua ultra centum Presbiteri numerantur desumpti ex Parochis Portionariis hic rellatis, cappellanis de choro maioribus, et minoribus, aliisque sacerdotibus ab hac civitate oriundis, qui omnes in sua speciali cappella Missas et officia in ea fundata hora Primae diebus omnibus celebrant.

Id circo mihi persuassum est meos Illmos. Praedecessores maiori veneratione (*f. 21v*) dignos ob zelum, sapientiam, caeterasque Pastorales virtutes recte existimasse minime teneri clericorum seminarium iuxta Tridentini Concilii mentem construere, immo ab hac cura prorsus esse solutos; tum propter tantam ministrorum copiam, quae seminaristarum assistentia non indiget, haec enim supradictis bene perpensis confussionem pareret, non utilitatem. Tum etiam quid etsi seminarium hocce ad iuvenes litteris aeducandos necessarium, oportunumque alibi videatur, in hac tamen Compostellana civitate et nullatenus opus est. In ea namque unum est collegium S. Hieronimo dicatum, ubi viginti quatuor iuvenes admituntur, qui per tres

annos Philosophiae vacant, et per acta, Theologiae, Iurisprudentiae operam aut dant in hac universitate, exindeque legitima oppositione praevia ad curata evehuntur. Insignis etiam viget Universitas Regiae dominationi subiecta, in qua plurimi Magistri omni eruditione praediti Philosophiae, Theologiae tam Scholasticae, quam ex positivae, et moralis, canonum, legum, Medicinaeque Cathedras quotidie regunt, summa concurrentium utilitate, eximioque emolumento. Eademmet Universitas suis sumptibus iuvenes in Grammaticis Rethoricisque instruendos Patribus Societatis Iesu commendatos habet. Ulterius hanc Universitatem maximopere florescentem videmus duobus magnae aestimationis Collegiis, eorum unum nunc regia autoritate est maius, secundum vulgo nominatur de Pasantes, hoc a pulvere struxit Illmus. Dominus D. Ioannes a San Clemente, et illud Illmus. D. D. Alphonsus de Fonseca, ambo Archiepiscopi Compostellani. Quantum decoris, et utilitatis eorum alumni Ecclesiae, Regnoque attulerint, longum esset referre.

His omnibus innixus seminarium erigere non curavi, vestigia insimul sequens tot venerabilium Praelatorum, quos inter non defuere aliqui Sacra Cardinalitia Purpura decorati, et ut S. V. meum sensum aperiam, iudiciumque fatear, sincere dicam, in praesentiarum hac de re agere non oportere ob ingentes difficultates, quae inde orirentur; partim ex Patronatu Regio, et laico; partim ex capitulo Compostellano, universoque Clero: omnes si quidem possessionem allegarent, seminarium super-vacancum esse exponerent, et si Regium Senatum adirent procul dubio hocce negotium frustraneum redderetur. Sed de his hactenus.

Nunc ad alia meam orationem converto. In hac civitate duodecim sunt Parochiae, intra Ecclesiam nimirum quatuor, extra vero octo. Religiosorum conventus septem, nempe S. Benedicti, S. Dominici, S. Francisci duo, S. Augustini, Calceatorum S. Mariae de Mercede, et Societatis Iesu; Monialium autem sex (*f. 22r*) S. Pelagii ordinis S. Benedicti, S. Clarae ordinis S. Francisci, S. Catherinae senensis ordinis S. Dominici, Discalceatarum de Mercede, Carmelitarum ex Discalceatis, et aliud monasterium, quod denuo aedificatur de Societate S. Mariae nuncupatum.

Constat haec Dioecesis mille centum et quinquaginta Parochialibus Ecclesiis, ad quarum regimen, ultra proprios Parochos, triginta ex sex Archipresbiteri, veluti vicarii pedanei a Praelato nominantur. Omnes fere Parochiae Patronatus laicalis sunt, quo multorum Patronorum conscientiae illaqueantur; eorum enim numerus ex multis personis compositus, aliquando quinque mille excedit, et prae multitudine, vel confusione raro, vel nunquam sibimetipsis consentiunt Patroni, qui fit ut praesentatione coram Ordinario exhibita, adeo difficile, et ardens inter praesentatos agitetur litigium, quod in hac Dioecesi fuerit tam observatum litem non finiri nisi post viginti et septem annos. Laicalem Patronatum sequitur Ecclesiasticus, quo potiuntur Monasteria Benedictina et Cirterciensia, capitulum nostrae Cathedralis, et aliae communitates; Archiepiscopo autem superst tantum triginta plus minusve curatorum libera provisio et collatio.

Sex in hac Dioecesi existunt Collegiatae Ecclesiae: Prima Iriensis decem trahens praebendas; Secunda Coruniensis in qua quatuor sunt dignitates,

canonici decem; Tertia Claudiomeriensis, vulgo de Muros cui inserviunt decem alii canonici, qui ex eiusdem loci oriundis eliguntur, et eorum duorum curam animarum gerunt. Quarta nominatur de Cangas priorem unum, sexque portionarios habens, queis etiam animarum cura incumbit; quare in cuiusvis prae-bendae provisione ex oppositoribus approbatis dignior ab Ordinario eligitur. Hanc Ecclesiam instauravi curavi visitatione nuper a me facta, multumque temporis spatium impendi salubres providentias imponens, quosdamque abusus, qui irrepserant penitus, ac radicatus evellens. Aliae duae Collegiatae, nimirum de Sar et Caveiro Regii Patronatus aestimantur, earumque gubernatio ad Priores pro tempore existentes pertinet.

Dicendum iam venit Sanctitati Vestrae de Ecclesiarum statu, subditorumque moribus, et palam confiteor earum sollicitudinem, animarumque zelum in corde semper habuisse, et esse habiturum. Templorum nitorem, et pulchritudinem maiori qua potui diligentia exquisivi, Ecclesiae ministros, prout decet, irreprehensibiles esse, subditosque saeculares in virtutis studium incumbere plurimum curavi; et quidem in re tam gravi, tantique momenti multum temporis insumere est necesse; non parva enim in utroque statu pullutantia scandala non sine magno animi dolore expertus, ea procul reicere, ac penitus evellere pro viribus studeo: ad eorum correctionem si quidem opus est arguere, increpare, docere; sunt namque plures in vitiis enutriti, et durae, cervicis, quos severitate reprehendere, in carceremque mittere cogor, cum in meliorem frugem reducere non possum. Alii tamen sunt dociliores, quos emmendabiles reperiens carceri, et vinculis minime trado, sed Religiosorum (*f. 22v*) Societati per aliquod tempus, ut in spiritualibus se exercentes semetipsos reprehendant et corrigant.

Uberrimum Missionum fructum prae oculis habens duos dedicavi Patres Societatis Iesu, qui meis sumptibus verbum Dei continuo in hac Dioecesi praedicarent, et ultra exhortatione a me in visitatione factas Missiones exercerent, ut populi eorum doctrina poenitentia ducti resipiscerent, ac imposterum virtutes, ac Sacramenta frequentarent.

Nihil tamen Dioecesi utilius existimavi, quam Parochorum electionem, et clericorum ordinationem exacte disponere, quod ut consequi potuissem nullam diligentiam praetermissi, ut quos ad ordines sacros, omnibus temporibus a iure statutis promoverim, vita moribus, et doctrina praecellerent, aptique essent ad munera ecclesiastica obeunda. Attamen in Parochorum electione omnes excogitabiles curas adhibui, ut ad salutem animarum, quas eis commissi non tantum idonei, sed commodiores subsisterent. Qua propter in examine peragendo cum examinadoribus sinodalibus praesens sum semper, in hoc quotannis prope duos menses expendens. Oppositores etenim, ut currenti anno adhuc vidi, centum, et triginta esse solent, eorumque quinque, aut sex qualibet die in materiis moralibus examinantur; omnium denique hoc examine finito, oppositionum tamen nondum finis: mox namque Theologi more Hispano intra viginti quatuor horarum spatium scholasticam dissertationem exercent; reliqui vero doctrinae christianae explicationem tradunt. Coeterum tanto labori minime parcam, ut meliores studio, virtutibus, inclinatione, ac methodo, et cuicumque populo utiliores designentur.

Hucusque de rebus egi, quae quatriennio proxime elapso contigerunt, sed quia in hoc praesenti nulla aut pauca evenient, quae hic non sint exposita, supplex ad Pedes Sanctitatis Vestrae, provolutus exoro, ut de hoc praesenti dignetur me excusatum facere, ac insimul ovibus meis, et mihi humillimo, et obsequentissimo servo apostolicam Benedictionem impartiri. Datum Compostellae, die 22 mensis Decembris anno Christi Domini 1762.

SS^{me}. Pater, osculatur Pedes Vestrae Beatitudinis humilis filius et servus, Bartholomeus Archiepiscopus Compostellanus”.

13. DE BOCANEGRA JIBAGA (1773-1782) A FERNÁNDEZ VALLEJO (1797-1800)

Preceden al cardenal García Cuesta hasta siete arzobispos compostelanos entre 1773 y 1851. Si se compara con la diócesis auriense, en todo ese tiempo solo hubo dos prelados: el cardenal Pedro de Quevedo y Quintano (1776-1818) y el obispo Dámaso Iglesias y Lago (1818-1840), además de la sede vacante en que actuó como gobernador eclesiástico Juan Manuel Bedoya (1841-1847). Algunos de estos pontificados fueron importantes para Galicia y, aunque no fueran excesivamente cumplidores con el deber de informar a la Santa Sede en relación *ad limina*, no siendo por ello una excepción en la España de la época, no me resisto a escribir algunas líneas sobre cada uno de ellos.